意将道通科技的预付款切换至道通合达，因此出现长账龄的款项，后续道通科技

将适时向供应商采购，消化该预付款项。

3. 供应商 K、供应商 L

供应商 K、供应商 L 均为公司 IC 芯片的供应商，由于 2021 年、2022 年市

场芯片供应紧张，公司为提前锁定货源预付了货款，后续公司相应的需求发生变

化，因此未能完成相应采购量。后续公司将适时向供应商采购，消化该预付款项。

4. 供应商 N

供应商 N 为公司新能源业务的供应商，期末的预付款在 2024 年均已采购完

成。

(三) 核查程序及核查意见

1. 核查程序

保荐机构和年审会计师履行了以下核查程序：

(1) 取得期末预付款项明细清单，并检查预付账款主要供应商的情况，包括

工商信息、采购内容、合同执行情况、期末余额在期后结转情况以及供应商是否

与公司存在关联关系等；

(2) 了解期末主要预付款项分单位构成情况，并与 2022 年情况进行对比，

了解预付款项变动原因及账龄较长的款项形成原因；

(3) 检查供应商的背景以及供应商与公司是否存在关联关系。

2. 核查意见

(1) 经核查，年审会计师认为：

公司预付款前十大供应商不存在成立时间短、注册资本少或合作年限短的情

形，资金未流向关联方；1 年以上账龄预付款项账龄较长具有合理性，不存在与

合同安排、行业惯例不一致的情形。

(2) 经核查，保荐机构认为：

公司预付款前十大供应商不存在成立时间短、注册资本少或合作年限短的情

形；1 年以上账龄预付款项账龄较长具有合理性，不存在与合同安排、行业惯例

不一致的情形。

第 43 页 共 46 页

八、关于所得税费用

年报显示，2023 年公司所得税费用 2,722.49 万元，同比大幅减少，其中递

延所得税费用-4,297.77 万元。递延所得税资产中可抵扣亏损期末金额 8.75 亿

元，未确认递延所得税资产的可抵扣亏损金额 11.84亿元，均同比大幅增长。

请公司：(1)结合会计利润与所得税费用的调整过程，说明变动较大项目的

测算过程及变动原因；(2)说明期末递延所得税资产中可抵扣亏损金额同比增长

的原因，是否符合企业会计准则的确认条件，递延所得税资产确认是否谨慎；(3)

说明期末未确认递延所得税资产的可抵扣亏损金额同比大幅上升的原因及合理

性。请保荐机构、年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

(一) 结合会计利润与所得税费用的调整过程，说明变动较大项目的测算过

程及变动原因

2023 年度，公司会计利润与所得税费用的调整过程中变动较大项目如下：

单位：人民币万元

项  目 2023 年 2022 年

子公司适用不同税率的影响 -2,241.24 5,045.03

研发费用加计扣除 -7,300.60 -5,615.12

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性

差异或可抵扣亏损的影响
9,797.06 7,899.05

上述主要变动项目调整过程如下：

1. 子公司适用不同税率的影响

单位：人民币万元

项目 道通合盛 道通越南 塞防科技 越南新能源

利润总额（A） 32,131.04 22,543.96 -7,212.77 4,648.35

母公司税率（B） 15% 15% 15% 15%

子公司税率（C） 10% 10% 25% 0%

母子公司税率差 D=（C-

B）
-5% -5% 10% -15%

子公司适用不同税率的

影响 E=（A*D）
-1,606.55 -1,127.20 -721.28 -697.25

（续上表）

项目 道通纽约
内部交易未

实现利润

其余子公司

适用不同税

率的影响

合计

利润总额（A） 3,641.60   ——

第 44 页 共 46 页

母公司税率（B） 15%   ——

子公司税率（C） 28%
——

母子公司税率差 D=（C-

B）
13%

——

子公司适用不同税率的

影响 E=（A*D）
455.20 1,853.70 227.13 -2,241.24

2023 年度子公司适用不同税率的影响项目金额较 2022 年度变动较大，主

要系 2022 年度因公司内部股权架构调整，道通香港将持有的道通越南 100%股

权转让给海南道通，在股权转让前，道通越南向道通香港分红 4.84 亿，致使道

通香港有较大金额的可供分配利润；公司将根据道通香港资金状况适时要求其向

公司进行利润分配，根据企业会计准则要求，对道通香港未分配利润 50,459.37

万元按照境内企业所得税税率 15%计提 7,568.91 万元递延所得税负债，同时确

认递延所得税费用。该部分影响 2022 年度列示在子公司适用不同税率的影响项

目，如剔除该调整的影响，2022 年子公司适用不同税率的影响项目金额为-

2,523.88 万元，与本年度的金额差异不大。

2. 研发费用加计扣除

单位：人民币万元

项  目 母公司 道通合创 道通合盛 塞防科技 西安道通 合计

可加计扣除研发

费用金额（A）
8,426.74 16,319.61 9,689.94 7,378.46 3,100.14

——

研发费用加计扣

除比例（B）
100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

——

实际加计扣除金

额 C=A*B
8,426.74 16,319.61 9,689.94 7,378.46 3,100.14